



2024-05-29

Dnr: SOC 2024/16

Handläggare
Eva Grindén Nolblad
eva.grindennolblad@vanersborg.se
0521-72 24 41

Mottagare
Socialnämnden

Jarmo Lahtinen
jarmo.lahtinen@vanersborg.se
0521-72 14 56

Remissvar – Motion om att få leva tills man dör, utred hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas

Förslag till beslut

1. Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motion att utreda hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas i Vänersborg.
2. Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att uppdra åt kommunstyrelsen att utreda trygghetsboende som boendeform ur ett kommunalt övergripande perspektiv i samarbete med berörda nämnder samt bostadsbolag.

Sammanfattning av ärendet

Kommunfullmäktige har i beslut 2023-12-12, § 239, remitterat en motion från Vänsterpartiet och Medborgarpartiet benämnd att få leva tills man dör – utred hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas till socialnämnden och kommunstyrelsen för yttrande.

Socialförvaltningen föreslår, utifrån synpunkter och bedömningar från tjänstepersoner och företrädare inom hemtjänst, bistånds-enhet, socialt ansvarig samordnare och AB Vänersborgsbostäder samt utifrån förvaltningens samlade bedömning, att motionen avslås. Vidare föreslås socialnämnden att lämna förslag till kommunfullmäktige om att initiera en utredning gällande trygghetsboende som boendeform ur ett kommunalt övergripande perspektiv i samarbete med berörda nämnder samt bostadsbolag.

Fördjupad beskrivning av ärendet

Motionen belyser i korthet situationen kring ofrivillig ensamhet som drabbar många äldre. I motionen lyfts även de höga siffror kring psykisk ohälsa och suicid hos äldre. De påtalar även den demografiska utvecklingen där vi har en åldrande befolkning där kommunens befintliga boendeformer inte möter upp behoven. Sedan 2019 ger socialtjänstlagen kommunerna möjligheten att införa boendeformen biståndsbedömt trygghetsboende. I dagsläget finns endast trygghetsboende 70+ som individen själv får ställa sig i kö till och hyra via det kommunala bostadsbolaget. Ett biståndsbedömt trygghetsboende ger de individer som inte längre upplever det som tryggt att bo kvar i det egna hemmet ett alternativ. Ett ytterligare syfte är att bryta den isolering som många äldre som bor kvar hemma lider av. Motionen hänvisar till undersökningar som påvisat

hälsofrämjande effekter hos individerna som bor i boendeformen samt minskade kostnader för hälso- och sjukvård samt hemtjänst.

Avslutningsvis yrkar motionen på att;

- kommunfullmäktige beslutar att kommunstyrelsen tillsammans med berörda nämnder utreder hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas i Vänersborg.
- utredningen ska även innehålla vilka sociala, ekonomiska och hållbara värden införande av trygghetsboende skulle ha ur ett folkhälsoperspektiv, samt hur det skulle möta den demografiska utvecklingens behov i kommunen.

Dialog har förts med tjänstepersoner och företrädare inom hemtjänst, biståndsenhet, socialt ansvarig samordnare och AB Vänersborgsbostäder. Utifrån dessa dialoger har det bland annat framförts att socialtjänsten enligt den nya kommande socialtjänstlagen ska vara mer förebyggande och lätt tillgänglig.

Det skulle kunna innebära att kommunen ger äldre individer möjlighet att bo i en typ av boende som inte är så resurskrävande, där den enskilde får hjälp i form av hemtjänst när det inte längre fungerar att bo kvar i det egna hemmet.

Tankar framfördes också kring hur socialförvaltningen tillsammans med AB Vänersborgsbostäder gemensamt skulle kunna organisera och eventuellt samfinansiera olika aktiviteter på de befintliga trygghetsboendena.

Vid dialogen med biståndsenheten framkom att de ansökningar som inkommer idag visar på en liten efterfrågan av trygghetsboenden. Det är idag mestadels äldre personer med kognitiv svikt eller stora fysiska utmaningar som ansöker om insatser.

Det framkom också vid dialogerna att tillskapandet av nya trygghetsboenden inte är en angelägenhet enbart för socialförvaltningen, utan måste ses som en kommungemensam fråga att ha dialog kring.

Socialförvaltningen ser behov av en utredning kring trygghetsboende som boendeform ur ett kommunalt övergripande perspektiv. En utredning som endast undersöker hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas bedöms bli begränsat, behov finns att utvidga frågeställningen.

Socialförvaltningen föreslår, utifrån synpunkter och bedömningar från tjänstepersoner och företrädare inom hemtjänst, biståndsenhet, socialt ansvarig samordnare och AB Vänersborgsbostäder samt utifrån förvaltningens samlade bedömning, att motionen avslås. Vidare föreslås socialnämnden att lämna förslag till kommunfullmäktige om att initiera en utredning gällande trygghetsboende som boendeform ur ett kommunalt övergripande perspektiv i samarbete med berörda nämnder samt bostadsbolag.

Beredning

Samråd har skett med kommunala fastighetsbolaget AB Vänersborgsbostäder, socialt ansvarig samordnare samt berörda verksamheter inom bistånd och hemtjänst.

Underlag

Motion om att få leva tills man dör – utred hur biståndsbedömt trygghetsboende kan införas, 2023-12-13, § 239 kommunfullmäktige

Motion om boende i Vänersborgs kommun, 2020-12-16, § 178 kommunfullmäktige

Karin Hallberg
Förvaltningschef

Sändlista

Kommunstyrelsen